
Ökad efterfrågan på Greppa Näringens ”Klimatkollen” 

 

Från att i början av 2000-talet ha startat som ett projekt främst för att minska övergödningen, har 
Greppa Näringen breddats till ett hållbarhetsprojekt. Rådgivningen Klimatkollen har funnits sedan 
2010 och i takt med att klimatfrågan blivit allt mer aktuell har efterfrågan på rådgivningen ökat.  

Jordbruket står för en inte obetydlig del av Sveriges totala utsläpp av växthusgaser. Produktion av 
mat och foder innebär utsläpp av metan, lustgas och koldioxid som påverkar klimatet. Därför ställs 
det allt större krav på livsmedelsbranschen att redovisa klimatavtryck vilket i sin tur ställer krav på 
producenterna. Klimatkollen har som mål att inspirera och motivera jordbrukare att minska 
växthusgasutsläppen genom resurseffektiva åtgärder.  

Beräkningar viktigt underlag 

I rådgivningen görs beräkningar av växthusgasutsläppen från den egna gården med hjälp av uppgifter 
om vad som förs in till gården och vad gården producerar. Beräkningen ger en överblick över stora 
och små källor till utsläpp av växthusgaser och utgör ett underlag för lantbrukaren att arbeta vidare 
med för att begränsa dessa. Sedan ett år tillbaka kan man med beräkningar även fördela (allokera) 
klimatavtrycket över gårdens olika produkter som till exempel vete, potatis, oljeväxter, kött och 
mjölk.  Att beräkna gårdens klimatavtryck, eller klimatavtryck per kg produkt, är en stor fördel inte 
minst i kommunikationen med konsumenter.  

- Vi märker ett väldigt stort intresse i lantbruksbranschen kring klimat- och hållbarhetsfrågor 
för närvarande och olika företag vill stödja sina leverantörer lantbrukarna i arbetet. Vi har 
kontakt med flera företag om att erbjuda rådgivning i Klimatkollen som en del av deras 
arbete, säger Stina Olofsson projektledare för Greppa Näringen. 

 

Klimatnytta ger resurseffektivitet 

Klimatnytta går ofta hand i hand med hög resurseffektivitet och därmed också företagets lönsamhet. 
Genom att jobba vidare med kvävehushållning i odlingen, utfodring, foderproduktion, förbättrad 
markstruktur och energieffektivisering finns det en del pengar att spara. Utifrån klimatberäkningarna 
diskuterar rådgivare och lantbrukare vilka områden som är intressanta att jobba vidare med. De 
flesta åtgärder för att minska klimatpåverkan handlar om att ha kontroll över sin produktion och 
minska förluster och spill i alla delar av produktionskedjan.  Vad som är relevant att fokusera på 
skiljer sig mellan olika produktionsgrenar, geografiskt läge, markförhållanden och andra platsgivna 
förutsättningar. 

 

Förståelse för helheten 

Att genom klimatberäkningar se var det finns förbättringspotential och få konkreta förslag på 
åtgärder är det lättare att förstå helheten. Klimatkollen ger lantbrukaren en bra grundkunskap om 
klimat och begrepp vilket kan tjäna som ett stöd i att bättre kunna diskutera lantbrukets 
klimatpåverkan.   

 

 



 

KLIMATSMARTA ÅTGÄRDER SOM SPARAR PENGAR 

Greppa Näringens övriga rådgivningar fördjupar kunskapen om de åtgärder som föreslås 
vid Klimatkollenbesöken. Nedan ger vi ett axplock av vad som diskuteras vid fortsatt 
klimatarbete. 

Kontroll av foderstater, mjölkkor 

Med en foderstat som är väl anpassad till djurens behov optimerar lantbrukaren kväve- 
och fosforutnyttjandet. I rådgivningen ingår även att resonera kring olika möjliga åtgärder 
som minskar gårdens klimatpåverkan genom minskade foderinköp. Exempel på åtgärder är  
kortare uppfödningstider och lägre inkalvningsålder  samt  en översyn av hur foder och 
djurens produktion påverkar metanavgången. 

Stallmiljö och yttre miljö 

Rådgivningen stallmiljö och yttre miljö hjälper lantbrukaren med förbättrad djurhälsa och 
stallmiljö på gården, ett bättre foderutnyttjande med minskade utsläpp av ammoniak och 
växthusgaser från djurhållningen. 

Utfodringskontroll i grisproduktionen 

Målet med rådgivningen är att anpassa utfodringen för att optimera kväve- och 
fosforutnyttjandet i smågris- och i slaktgrisproduktionen. Rådgivaren beräknar hur mycket 
fosfor och kväve som utfodrats med hjälp av gårdens foderstat och utifrån uppgifter om 
försålda grisar, foderförbrukning per kg levererad gris och produktionsresultat. Rådgivaren 
gör beräkningar för situationen före och efter föreslagna åtgärder. Ni diskuterar också hur 
valet av foder, god djurhälsa och tillväxt kan minska växthusgasförlusterna och 
näringsläckaget från produktionen. 

Markstatus 

Det som påverkar skördepotentialen är i första hand vädret, men för att kunna hantera 
vädervariationer på bästa sätt är det viktigt att marken hålls i en god status. Ökad 
odlingssäkerhet ökar möjligheterna till god resurseffektivitet, att grödorna utnyttjar 
insatserna fullt ut är både ”klimatsmart” och är ett sätt att spara pengar. Eftersatt 
dränering innebär minskade skördar, ökad risk för packningsskador samt ökade kostnader 
för ogräsbekämpning. Greppa Näringens beräkningar visar att förbättrad dränering kan ge 
en årlig sammanlagd resultatförbättring på cirka 1600 kr/ha. Andra åtgärder som 
förbättrar näringsutnyttjandet är att förbättra marken vattenhållande förmåga och 
grödornas näringsupptag genom uppbyggnad av mullhalt, och kalkning för att optimera 
pH. Samtidigt ger en mark i god balans mellan luft och vatten, minskad lustgasavgång och 
mindre näringsförluster till vattenmiljön, 

Investera i en N-sensor 

En kvävesensor bedömer grödans upptag av kväve genom att scanna och läsa av grödans 
färg och biomassa. Gödslingen anpassas därmed till skördepotential, kvalitetsmål och 



kvävebehovet för varje del av fältet. Försök visar att avkastningen kan öka med cirka tre 
procent i spannmål och oljeväxter samtidigt som risken för liggsäd minskar och 
tröskkapaciteten ökar tack vare en jämnare avmognad. Sensorn monteras på traktorns tak 
och varierar kvävemängden under körning. 

Fosforgödsla enligt markkarta 

Fosfor är ett relativt kostsamt insatsmedel, samtidigt som förluster till vattenmiljön 
behöver begränsas. En förbättrad fosforgödsling genom att tillföra fosforn där grödan 
behöver den, har med andra ord fördelar både för ekonomin, miljön och för en stabil 
resurseffektiv produktion. Genom att använda sig av en uppdaterad markkarta kan 
fosforgödslingen styras.  

Grovfoderanalys 

Det är miljö- och klimatmässigt bra om vall odlas på en stor andel av gårdens fält. Vall 
bidrar positivt till avkastningen av övriga grödor i växtföljden. Greppa Näringens rådgivning 
syftar till att ge lantbrukaren verktyg för att öka sin grovfoderkvalitet. Ökad mängd 
egenproducerat grovfoder ger flera klimatmässiga fördelar såsom minskade transporter av 
foder till gården och minskad negativ global påverkan vid minskat behov av import av soja 
och palmolja.  

 

 

Greppa Näringen erbjuder kostnadsfri rådgivning som både lantbrukare och miljön tjänar på.  

Målen är minskade utsläpp av klimatgaser, minskad övergödning och säker användning av 
växtskyddsmedel. Greppa Näringen drivs i samarbete mellan Jordbruksverket, LRF, länsstyrelserna 
samt ett stort antal företag i lantbruksbranschen. 

Greppa Näringens målgrupp är lantbrukare med mer än 50 hektar eller mer än 25 djurenheter.  

Vi når knappt hälften av svenska åkerarealen och har sedan starten år 2001 haft ungefär 60 000 
rådgivningsbesök totalt sett över alla typer av rådgivningsbesök. 

 

 


